II, 1892, 565 s.) eklenebilir (Özege, I, 423, nr. 5938). Bu son eser *Türk Hukuk Lügati* için ıstilah belirlenirken taranmıştı (*Türk Hukuk Lügati*, Ankara 1991, üçüncü baskı, s. X).

⁸ Ottokar'ın diğeri bir kitabı *Hukuk-ı Mîlel* adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir: Viyanâ, Darü't-tuba'ati'l-İmparatoriyye, 1263-64 (1847), kısm-ı evvel, 97+1 s.; kısm-ı sâni (Harb kısmı), 90 s. Bizim gördüğümüz nüshası bazı dil düzeltmeleriyle yapılan ikinci baskıdır: cüz-i evvel, İstanbul, el-Cevâib Matbaası, 1295 (1878), 10+100 s.; cüz-i sâni, İstanbul, el-Cevâib Matbaası, 1295 (1878), 101-190 s (Özege, II, 600, nr. 7894).

1.2. Kâni Paşazâde Rifat, "Cüz-i Evvel ile Cüz-i Sâni'de Münderic Olan İstilahât-ı İlmiyyenin Cetveli" (Pradié Fodéré, *Hukuk-ı Umûmiye*, cüz-i sâni, trc. Rifat, İstanbul, (h)1290 (1873-74), s. 169-188)

Babîâli Tercüme Odası'nda ve sonra Paris'te hukuk tahsil etmiş olan şair Kâni Paşazâde Rifat'ın (1844-1891), hocası Fransız hukukçu Pradié Fodéré'den tercüme ettiği eser Türkçe'deki ilk modern hukuk kitaplarından biridir¹⁰.

¹⁰ Yazarın hayatı ve şiirleri için bkz. İbnülemin Mahmud Kemal İnal, *Son Asır Türk Şairleri*, İstanbul 1969, III, 1474-78. Tercüme Odası'ndaki hukuk tahsili için bkz. Osman Nuri Ergin, *Türkiye Maarif Tarihi*, İstanbul 1941, III, 901.

¹¹ İlk baskı: *Hukuk-ı Umûmiye*, Paris, 1285 (1869), 115+18+96 s., taşbaskı (*Özege*, II, 602, nr. 7912). İkinci baskı: Cüz-i evvel, İstanbul, 1290 (1873-74), 141+3 s.; cüz-i sâni, 188 s. Lügatçe bu kitabın eki olduğu için kitabın mukaddimesi buraya alınmamıştır. Namık Kemal'in kitabın ikinci baskısıyla ilgili tenkitleri için bkz. Fevziye Tansel, "Namık Kemal'in Hukukî Fikirleri", *Türk Hukuk Tarihi Dergisi*, I (1941-42), Ankara 1944, s. 51-66.

¹³ "Authentique" terimi şu kelimelerle karşılanıyor (s. 54): Mevsûk, sahih, musahhah, ihticâca sâlih, muteber, makbul, ma'mûl-bih, şayan-ı itibar, aslı muhakkak ve müberhen, sıhhati malum ve müselleme, makbul ve muteber-i âmme.

¹⁴ Nazaret Hilmi, *İstilahât-ı Adliye (Termes Judiciaires)*, İstanbul, Karabet Matbaası, 1321 (1903), 333 s.

bir hayli misaller ile derece-i sübûta vâsıl olmuştur. Meselâ "Kod Sivil"ın makale-i sâlisesi kitab-ı hâmisıyla 2095inci ve 2102inci maddeleri mütalaa olunmadıkça Kanunnâme-i Ticaret'te istimal olunan "nikâh mukavelenâmesi" ve "hakk-ı imtiyaz" ve "eşya-yı menkûleden îcâr tahsili" misillü

Burada bahsedilen eserleri dışında Martins'i örnek alarak hazırladığı *Sefir ve Şehbenderler Hukuk ve Vezâifi* adlı bir eseri daha vardır²⁴.

²⁰ Kirkor Zobu, *Muhaberât ve Istilahât-ı Ticariye: Fransızca-Türkçe (Correspondance et Terminologie Commerciales)*, İstanbul, Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi Matbaası, (Rumî)1304 (1888), 400+76 s. Lügatçe bu kitabın bir kısmı olduğu için kitabın mukaddimesi buraya alınmamıştır.

²¹ Yazar eserini Hamidiye Ticaret Mektebi müdürü Grati Efendi'te tetkik etmesi için gönderip Ticaret Mektebi'nde ders kitabı olarak kabul edilmesini istemiş ve olumlu cevap almıştır (s. 10, 11).

Kendisine Rusya imparatoru, Karadağ prensi, İran hükümeti, Yunan ve İtalya devletleri tarafından nişan verilmişti. Sicil bilgilerine göre tayin edildiği son memuriyet 3.300 kuruş maaşlı Tercüme Odası Mühimme Müdiriyyeti muavin-i sânilîğidir (16 Şubat 1902).

²⁴ Dersaadet, Mahmud Bey Matbaası, 1312 (1894), 208 s.

Lügat "muharerât-ı resmîye ile siyasiyede mütedavil [ve] müstamel istilâhât ve tabirât ve terkibâtı" içermektedir (kapak). Fransızca terim, tabir ve terkiplerin Türkçe karşılıkları verilmiştir. Eser neşredilmeden önce Mekteb-i Sultanî ve Lisan Mektebi tercüme hocası Behçet Beyefendi tarafından gözden geçirilmiştir.

- 1.7. Menemenlizâde Edhem, "Bazı Fransızca kelimelerin mukabilleri", kitabın sonunda 5 sayfa [Léon Duguît, *Hukuk-ı Esâsiye: Kaide-i Hukukiye-Devlet Meselesi*, c. I, trc. Menemenlizâde Edhem, İstanbul, Matbaa-i Âmire, Türkiye Cumhuriyeti Maarif Vekâleti Neşriyatından, aded: 46, 1339 (1923), 428+10+1 s.]

Mülkiye Mektebi profesörlerinden, hukuk doktoru (Toulouse Darülfünunu) Menemenlizâde Edhem'in (Menemencioğlu, 1878-1963)²⁷ Fransız hukukçu, Bordo Hukuk Fakültesi profesörlerinden Léon Duguît'nin anayasa hukuku kitabına eklediği lügatçedir.

Lügat eski bir çalışmanın yeni kanunların neşri üzerine gözden geçirilmesiy- le meydana getirilmiştir. Lügatte Fransızca terimlere Türkçe karşılıklar verilmektedir (s. 5-148). Sonunda üç sayfalık hata-savap cetveli olan eserin "ifade-i merâm"ı ise şöyledir (s. 3):

"Mekteb-i Mülkiye'den tarih-i neşetim olan 1327 (1911) senesinden itibaren gerek İstanbul Darülfünunu Hukuk Fakültesi'nin doktor imtihanlarını geçmek gerekse evvelce ifâ-yı memuriyet ettiğim mülgâ Hariciye Nezâreti Hukuk Müşavirliği ma-iyetinde muvaffakiyetle ifâ-yı vazife edebilmek üzere vukû bulan tettebbûât-ı nâcizânem esnasında Fransız asâr-ı

²⁹ Kitabın reklamı için bkz. *Darülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası*, nr. 32, Eylül-T.evvel 1927, İstanbul, Yeni Matbaa, s. 934; adedi 200 kuruştur.

³⁰ Yazarın hayatı için bkz. Ali Çankaya, *Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler*, Ankara 1968-69, IV, 1375. Mekteb-i Mülkiye'den (r.)1327 (1911) senesinde mezun olan 178 kişi arasında Hukuk Mektebi'ni de bitiren diğer Mehmed Ekrem, Mehmed Yusuf Ekrem Yalçinkaya'dır. Yalçinkaya kitabın neşredildiği tarihte Gevaş kaymakamı ve Van valî vekilidir. Kaldı ki -aynı zamanda yazar olan- Yalçinkaya'nın Hariciye Vekâleti'nde hizmeti yoktur (Çankaya, *a.g.e.*, IV, 1368-1370).

Bu bilgiyi edinmenin ancak hukuk terim-lerini bilmekle mümkün olacağı söylenmektedir ki kitabın amacı da bu bilgiyi kazandırmaktır.

2.2. Hüseyin Galib, "Mebâdi-i İlm-i Hukuk'un Lügatçesi" (*Mebâdi-i İlm-i Hu- kuk*, İstanbul, İkdam Matbaası, 1312 (1894-1895), s. 273-296.)

Hüseyin Galib'in Tekfurdağı Ceza reisliğinden istifa ettiği sırada ikinci baskı- sını yaptırdığı *Mebâdi-i İlm-i Hukuk*'un lügatçesi yazarın diğer bir lügat çalışma- sıdır³⁵.

1896), *Ferâidü'l-Ferâiz* ise Mekteb-i Hukuk'un ilk mezunlarından Seydişehirli Mahmud Esad Efendi'nin (ö. 1918) eseridir⁴⁴.

⁴⁰ Yazarın kavânin mecmuaları ve ayrıca kavâid-i külliye şerhi vardır (*Tevafukat-ı Kavaid-i Külliye*, İzmir, Vilâyet Matbaası, 1313 (1895), 112 s.). Bkz. Özege, IV, 1845, nr. 20896; Sami Erdem, "Türkçe'de Mecelle Literatürü", *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, Türk Hukuk Tarihi (2005), s. 689.

⁴¹ Seyfettin Özege neşir tarihini 1892 olarak veriyor (II, 642). İfade-i mahsusa 1894 senesinin Nisan ayında yazıldığına göre tarih Rumîdir ve lüğatin 1894 senesinde neşredildiğini kabul etmek gerekmektedir. Mehmed Hamdi Bey'in Cezair-i Bahr-i Sefid savcılığına tayin tarihi (20 C. ahır 311/29 Aralık 1893) de bu tespiti doğrulamaktadır.

⁴² İstanbul, Matbaa-yı Osmaniye, 1300 (1883), 500 s. Kitabın yasaklanması için bkz. Ali Birinci, a.g.y., s. 342; Ebubekir Hazım Tepeyran, *Hatıralar*, İstanbul 1998, 149-153.

⁴³ *İthâfû'l-Ahlâf fi Ahkâmî'l-Evkâf*, İstanbul, Matbaa-i Âmire, 1307, 13+231 s.; H. Basri Erk, *Meşhur Türk Hukukçuları*, İstanbul 1954, 293-95; Ebul'ula Mardin, *Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa*, Ankara 1996, s.

Ali Çankaya, *Yeni Mülkiye Târîhi ve Mülkiyeliler*, Ankara 1968-69, II, 1021-33. M. Rifat kitabın ilk baskını kullanmış olmalıdır: İstanbul, Mekteb-i Sanayi Matbaası, (h)1301, 7+376 s.

⁴⁵ Yazarın yıllar önce neşredilmiş bir kanun şerhi vardır. Bekir Behlül, *Polîçe*, İzmir, Hizmet Matbaası, 1309 (1892), 4+358 s (Özege, III, 1415, nr. 16359).

⁴⁶ Bekir Behlül, *Kitabü'l-hıdâne*, İzmir, Mizanü'l-Hukuk Matbaası, 1325, 140+2 s (Özege, II, 903, nr. 10997). Kitap istihlâhları içeren bir mukaddime ve üç bâbdan oluşuyor: Erbab-ı hıdâne (s. 5-65), sağrın irzâ'ı ile nafakası (s.

Ne var ki bilindiği kadarıyla bu lügat tamamlanamamış ve kitaplaşmamıştır.

3. Aynı Zamanda Kanun Fihristi Olan Hukuk Lügatleri (Fihrist-lügatler)

3.1. Toma Andonyadi, *Kamus-ı Kavânin* (İstanbul, Mahmud Bey Matbaası, 1310 (1892), cild-i evvel, 6+320+4 s; cild-i sâni, 8+322-668+3 s.)

Dava vekili Toma Andonyadi'nin "1307 sene-i maliyesinin gayesine (sonuna, Mart 1892) değin neşr olunup *Düstur* ve zeyillerinde ve *Ceride-i Mehâkim*'de ve sâir kitaplarda münderic bulunan kavânîn ve nizamât ve evâmîr-i âliye ve ilamât-ı Temyiziye'nin bi'l-cümle ahkâmının hurûf-ı hecâ tertibiyle tarifi"ni içeren eserdir (kapak).

Fihrist, terimlere göre yazıldığından bu kelimelerin lugavî ve/veya kanunî/ıstilahî mânalarına da yer verilmektedir ki bu da kitabın lügat özelliğidir.

3.2. Miltiyadi Karavokiros, *Lügat-ı Kavânîn-i Osmaniye (Dictionnaire de la Législation Ottomane)* (İstanbul, A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, (Rumî)1310 (1894), 696 s.)

Lügat, Osmanlı Devleti mahkemelerinin tamamında ve ecnebi devlet konsoloshaneleri mahkemeleri nezdinde dava vekili ve hukuk doktoru Miltiyadi Karavokiros'un⁴⁹ iki ciltlik (c. I, 380 s.; c. II, 380-696 s.) eseridir.

Karavokiros, *düsturu'l-amel* olmakla beraber *Düstur* da bulunamayan *evâmîr ve muharrerâtı* bildirmek, ayrıca kanunların fesh, nakz veya tadil edilmesini takip etmenin güçlüğünü ortadan kaldırmak maksadıyla Adliye memurları, dava vekilleri ve ecnebilere istifade edebileceği bir eser yazmıştır (s. Vav, 21 Eylül 1309/3 Ekim 1893⁵⁰).

Yazar "mukaddime"nin hemen başında (s. Elif) "Devlet-i Osmaniye'nin bidâyet-i zuhurundan beri mecmûa-i kavânîni *ahkâm-ı celîle-i Kur'aniye'den müstahrec evâmîr* ve *tenbihâtla* bir takım *nizamât-ı mer'iyeden* ibaret" iken Gülhane Hattı'ndan sonra "tanzimat-ı hayriye ünvanıyla bazı

Nitekim hemen sonraki cümlede adaletten değil, "sunûf-i tebeaya vukubulan ih-san"lardan yani müsavattan bahsedilecektir⁵¹.

3.3. Mehmed Ziyaeddin, ***Mükemmel İstilahât-ı Kavânîn yahud Malumat-ı Kanuniye Hulâsası*** (Dersaadet, Babîâli caddesinde 25 numarolu matbaada tab' olunmuştur, 1313 (1895), 343+1 s.)

Hukuk sahasının hemen her dalında eserler vermiş İtfaiye İkinci taburu mensuplarından⁵² Kal'a-i Sultaniyeli Türkzâde Hafız Mehmed Ziyaeddin Efendî'nin eseridir. Yazarın hukuk kitaplarından başka *Kaside-i Bürde Şerhi*⁵³ ve Abdülkâdir-i Geylânî'nin elli beş menkıbesinden oluşan *Tensîdül-Hâtır* adlı bir menâkıpnâmesi vardır⁵⁴.

⁵⁶ Lügatlerin bu yıllarda artmasının diğer bir sebebi istilâh tartışmalarının canlanması olabilir. Bu dönemde fıkıh lügati mahiyetindeki *Tilbetü't-talebe* İstanbul'da neşredilmiştir (Eşşeyh Necmeddin Ömer b. Hafs en-Nesefi, *Tilbetü't-talebe fi'l-istilahât-il-fikhiyye*, İstanbul, Matbaa-i Âmire, 1311 (1893-94), 171 s.; haz: Hâlid Abdurrahman el-Ak, Beyrut, Darü'n-nefâis, 1995, 438 s.). Medrese talebeleri arasında mütedavil fıkıh lügatlerinden biri de Kasım el-Konevi'nin *Enisü'l-fukahâ'sıdır* (thk. Ahmed b. Abdürrezzak Kübeysi, Cidde, Darü'lvefa, 1987/1407, 350 s.). Bu lügatlere dikkatimi çeken Dr. Eyyüp Said Kaya Bey'e müteşekkirim.

⁵⁷ Değişen siyasi şartlar altında kitapların da siyasileşmesi konusunda bazı değerlendirmeler için bkz. Ali Birinci, *Tarih Uğrunda*, İstanbul 2001, s.

Menemenlizâde Edhem'in felsefi-hukukî lügatçesi bir tarafa bırakılırsa Cumhuriyet döneminde eski harflerle iki lügat neşredilmiştir. Mehmed Ekrem'in lügati daha evvel hazırlanmakla beraber yeni kanunları da içermekteydi. Hüseyin Galib'in ilk baskısı 1305 (1887-88) senesinde yapılan eseri ise "yeni"lenerek 1927 ve 1928 senelerinde birer baskı yapmıştır. Mehmed Ekrem'in dediği gibi Zafer-i Millî'den sonra mühim adliye ıslahatları yapılması ve hukukçular için yeni bir araştırma sahasının doğması bu revacı açıklayabilir.

ii.